JUIZ DE FORA
PREFE I TURR

Gabinete do Prefeito
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 — Juiz de Fora - MG

Tel: (32) 3690- 7240 - Fax: (32) 3690 — 7719 - gabineteprefeito@pjf.rng.gov.br

Ofício n° 549/2019/SG

Exm°. Sr.
Luiz Otávio Fernandes Coelho
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

CARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA

Prot000k) rf  	"),`,-.-)

Errt  (-1/3\Di ID
‘ifurv-eAn c>,

Referência: Pedido de Informação n° 0156/2018 - Mesa Diretora

Assunto: Pedido de Informação

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a essa

Egrégia Casa Legislativa a informação solicitada. Trata-se de Pedido de Informação

solicitado pela Mesa Diretora.

Atenciosamente,

Teffili0-ÁLMA
Prefeito

01.15-cm

JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

Memorando n° 548/2019/SG 	 18 de janeiro de 2019

De: Carlos Alberto Ramos de Faria
Secretário de Governo
SG

Para: Antônio Almas
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 3387/2018
Pedido de Informação n° 0156/2018

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a

Prefeitura informa que, segundo a Secretaria de Saúde, foi realizado contato telefônico no

dia 09/01/2019, com a supervisora da Unidade, que informou não haver deficiência em

sua equipe para assistência aos usuários, sendo que os profissionais que haviam se

afastado já retornaram para desempenho de suas funções. Já o atendimento, todos os

dias, de profissional farmacêutico na Unidade Básica de Saúde (UBS), é impossível

atualmente devido à crise financeira vivenciada que impede o Município contratação de

um de farmacêutico para cada UBS. Desta forma é necessário lotar este profissional em

outra unidade com o objetivo de garantir assistência aos usuários. Porém, futuramente

poderá ser estudada a expansão do quadro para lotação de um profissional em cada

UBS. No que concerne às melhorias e reformas em geral, informamos que a Unidade

Básica de Saúde do bairro Igrejinha encontra-se em finalização de reforma, com as

demandas atendidas. Sobre a suposta falta de medicamentos básicos e insumos nas

UAPS, cumpre esclarecer que o Município adquire anualmente milhões de unidades de

medicamentos e insumos que são dispensados para população. No entanto, como é de

conhecimento público, a falta de repasse regulares de recursos por parte do Governo do

Estado vem dificultando o abastecimento regular de medicamentos. Além disso, os

recessos de fim de ano por parte dos laboratórios levaram a pendências de várias

entregas de produtos. Porém, todas as medidas possíveis foram e vêm sendo adotadas

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9Q andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

JUIZ DE FORA
PREFE 1 TURP

para minimizar eventuais problemas de abastecimento e, atualmente, a SS contas com

uma cobertura de estoque de 70% em medicamentos essenciais padronizados nas UAP

's. Com relação à possibilidade de troca dos equipamentos odontológicos, foi feito contato

com o Departamento de Saúde Bucal buscando-se viabilizar a aquisição de novos

equipamentos. Por fim, a recomposição do quadro de agentes comunitários de saúde

depende do atendimento a toda a legislação que regula os concursos públicos.

Atenciosamente,

Carlos Albergo R mos de Faria
Secretário de ,Çoverno

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 92  andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br